Köln, im März 1882.

Dr. **Wilh. Schmitz**,
Gymnasial-Direktor.

PROGRAMM
des
KAISER WILHELM-GYMNASIUMS
zu
KÖLN.

XV. SCHULJAHR:
VON OSTERN 1882 BIS OSTERN 1883.

VERÖFFENTLICHT
von
DEM DIREKTOR DES GYMNASIUMS
Dr. WILHELM SCHMITZ.

INHALT.

- | | |
|--|---------------------|
| A. Mitteilungen aus Akten der Universität Köln. Dritte Fortsetzung. | } Von dem Direktor. |
| III. Die Aufzeichnungen der ersten Matrikel [1388—1425] über die
Jahre 1400—1406. | |
| B. Schulnachrichten. | |

Köln, 1883.

Gedruckt bei J. P. Bachem, Verlagsbuchhändler und Buchdrucker.

HARVARD COLLEGE LIBRARY
GIFT OF THE
GRADUATE SCHOOL OF EDUCATION

Feb. 11, 1932

Mitteilungen aus Akten der Universität Köln.

Die erste Matrikel.

[Dritte Fortsetzung.*)]

[Fol. 34*:]

1400.

Anno domini MCCCC mensis Martii die vicesima quarta, videlicet in profesto annuntiationis beate virginis Marie electus est in rectorem universitatis studii Coloniensis concorditer per quattuor facultates Lambertus ter Hoeven de Arnheim, magister in artibus et doctor in medicina. In cuius rectoratu intitulati sunt infrascripti

1400,
24. Mart.

1. Arnoldus ter Hoeven de Arnheim, Traiectensis dyocesis, ad artes, solvit
2. Iohannes Schämkesel de Sintzich, dyocesis Coloniensis, ad iura, solvit
3. Iohannes de Nedeuseu, Traiectensis diocesis, ad artes, solvit
4. Henricus Sophie de Heynsberghen, Leodiensis diocesis, ad artes, solvit
5. Iohannes Mathie Cropsen de Wesalia, Treverensis dyocesis, ad artes, solvit
6. Bernardus Nysinch de Borken, Monasteriensis dyocesis, ad artes, solvit
7. Gobellinus de Remago, Coloniensis dyocesis, ad theologiam, solvit
8. Winandus de Amb, Coloniensis dyocesis, ad theologiam, solvit
9. Theodericus Reyneri de Daventria, dyocesis Traiectensis, ad artes, solvit

10. Conradus Stheysen, dyocesis Coloniensis, ad ius canonicum, solvit
11. Gotfridus Bochorn, canonicus ecclesie sancti Andree Coloniensis, ad iura canonica, solvit
12. Gherardus de Riga, dyocesis Rigensis, ad iura canonica. Non solvit**)
13. Iohannes Froyten de Atrio de Mylen super Aelst, Leodiensis dyocesis, ad iura canonica, solvit quinta die Iunii
14. Dominus Everhardus de Bilvelt Pfintrogge (?), Padeburnensis diocesis ad ius canonicum
15. Iohannes de Arnheim, Traiectensis dyocesis, ad artes, solvit
16. Iohannes Damar de Andernaco, dyocesis Treverensis, ad artes, solvit
17. Iohannes Hensellini de Andernaco, Treverensis dyocesis, ad artes, solvit

[Fol. 35*:] Anno domini MCCCC, in vigilia beatorum apostolorum Petri et Pauli, electus fuit de novo in rectorem universitatis concorditer idem magister Lambertus ter Hoeven. Et sub eo intitulati fuerunt infrascripti

beatorum apostolorum Petri et Pauli, electus fuit de

1400,
28. Iun.

1. Henricus Molben, filius Nicolai de Orten, dyocesis Leodiensis, ad artes .s.
2. Dominus Goswinus Engelberti de Hensberghe, Leodiensis dyocesis, ad theologiam, cui propter reverentiam persone remisit
3. Iohannes Engelberti de Heynsberghe, Leodiensis dyocesis, ad artes .s.
4. Iohannes Weyr de Andernaco, dyocesis Treverensis, ad artes .s.
5. Dominus Gotfridus Conoy, dyocesis Leodiensis, ad theologiam .s.
6. Dominus Iohannes de Vessens, rector ecclesie de Ghoetel, Leodiensis dyocesis, ad ius canonicum .s.

7. Iohannes de Gorichem, dyocesis Traiectensis, ad artes, pauper
8. Nicolaus de Rotterdam, Traiectensis dyocesis, ad artes, pauper
9. Antonius de Roserio, presbiter dyocesis Vaatensis, ad artes, pauper
10. Henricus Zeleman de Borken, Monasteriensis dyocesis, ad iura canonica, pauper
11. Dominus Bruno Rasoria de Wartberghe, dyocesis Padeburnensis, ad theologiam .s.
12. Theodericus de Wesalia, dyocesis Coloniensis, ad medicinam .s.
13. Bruno de Ghellichem, clericus Traiectensis dyocesis, scolasticus in artibus. Non solvit.

*) Vgl. die Programme des Kaiser Wilhelm-Gymnasiums von den Jahren 1878, 1879 und 1882.

**) Vor Non solvit ist l (= nichil) solvit durchgestrichen; auf dem Rande links steht: gratis, quia servitor magistri Theoderici Dytel.

[Fol. 35*:]

1400.

1400,
9. Oct.

Anno domini millesimo quadringentesimo, nona die mensis Octobria, electus fuit in rectorem universitatis concorditer per quattuor facultates Theodericus Kerkerinch de Monasterio, magister in artibus et in sacra theologia licentiatu, in conventu fratrum Augustinensium. Et intitulati sunt infrascripti

- | | |
|---|--|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Theodericus, filius Mathie Hetens de Weirt, clericus Leodiensis diocesis, ad artes 2. Hinricus de Arnem, clericus Traiectensis diocesis, filius Egidii de Arnem, ad artes. Solvit sex albos et unum pro bedello 3. Iscobus Mathie de Capella, clericus Traiectensis diocesis, ad artes, solvit quattuor albos 4. Theodericus Kirspe, diocesis Coloniensis, ad artes. Solvit sex albos et unum pro bedello 5. Iohannes de Bocholdia, clericus Monasteriensis diocesis, ad artes, solvit totum 6. Wilhelmus de Stucken, clericus Leodiensis diocesis, ad iura, solvit totum | <ol style="list-style-type: none"> 7. Iohannes Scholer de Bruwre, clericus Coloniensis diocesis, ad artes 8. Domicellus Iohannes Stecke, illustria et canonicus ecclesie Coloniensis, ad artes, solvit duos albos bedello 9. Wyckerus Arnoldi de Leyda, clericus Traiectensis diocesis, ad iura 10. Iohannes Tunderen de Hamelen, clericus Mindensis diocesis, ad artes, solvit 11. Illustria Guntherus Comes de Swartzburgh, Dominus in Sundirbusen, prepositus ecclesie Iecheburgensis, Manguntinensis diocesis). |
|---|--|

[Fol. 36*:]

1400.

1400,
21. Dec.

Anno domini millesimo quadringentesimo, in die sancti Thome apostoli, electus fuit in Rectorem universitatis concorditer per singulas facultates Hinricus Stielger de Bonna, decretorum doctor et baccalarius in legibus ac sacri apostolici consistorii advocatus nec non sancti Severini . . (?) prepositus et Sancti Andree Coloniensis ecclesiarum decanus**), in conventu fratrum predicatorum, sub quo intitulati sunt hij

- | | | | |
|--|---|--|--------------------------------|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Segebodo Berswort de Tremonia, clericus Coloniensis diocesis, ad leges, solvit totum 2. Mathias Worm (letzteres durchstrichen nnd darüber v. and. Hand: Meynkini) de Attendarn, clericus Coloniensis diocesis, ad leges, nichil solvit 3. Iohannes Neckel de Wedersdorp, clericus Coloniensis diocesis, ad artes, solvit 4. Arnoldus de Mokenborch, clericus Leodiensis, rector ecclesie de Peer, Leodiensis diocesis, ad iura solvit 5. Iohannes Rummel, prepositus ecclesie Nydegensis, Coloniensis diocesis, solvit 6. Rutgerus de Drove, prepositus ecclesie Werdensis, Coloniensis diocesis, non solvit | <table border="0"> <tr> <td style="vertical-align: top;"> <ol style="list-style-type: none"> 7. Hinricus de Tilia, clericus Coloniensis diocesis 8. Hermannus Olmyzem de Bonna, clericus Coloniensis diocesis 9. Iohannes de Sechtym de Bonna, clericus Coloniensis diocesis 10. Hinricus Sticher de Colonia 11. Wynandus de Mosa, canonicus ecclesie beate Marie Cennacensis, Leodiensis diocesis, ad iura 12. Tilmannus Walle de Tulpeto, clericus Coloniensis diocesis, ad artes 13. Daniel Persemart, Rector altaris beate Marie in veteri capella in Trisco opidi Thenensis, Leodiensis diocesis, ad iura .s. 14. Iohannes Syfridi de Meschede, canonicus Meschedensis, Coloniensis diocesis, ad theologiam 15. Rutgerus de Eylfke, dictus de Salice, clericus Coloniensis, ad iura, non solvit. </td> <td style="vertical-align: middle; padding-left: 10px;"> } nichil quia familia rectoris </td> </tr> </table> | <ol style="list-style-type: none"> 7. Hinricus de Tilia, clericus Coloniensis diocesis 8. Hermannus Olmyzem de Bonna, clericus Coloniensis diocesis 9. Iohannes de Sechtym de Bonna, clericus Coloniensis diocesis 10. Hinricus Sticher de Colonia 11. Wynandus de Mosa, canonicus ecclesie beate Marie Cennacensis, Leodiensis diocesis, ad iura 12. Tilmannus Walle de Tulpeto, clericus Coloniensis diocesis, ad artes 13. Daniel Persemart, Rector altaris beate Marie in veteri capella in Trisco opidi Thenensis, Leodiensis diocesis, ad iura .s. 14. Iohannes Syfridi de Meschede, canonicus Meschedensis, Coloniensis diocesis, ad theologiam 15. Rutgerus de Eylfke, dictus de Salice, clericus Coloniensis, ad iura, non solvit. | } nichil quia familia rectoris |
| <ol style="list-style-type: none"> 7. Hinricus de Tilia, clericus Coloniensis diocesis 8. Hermannus Olmyzem de Bonna, clericus Coloniensis diocesis 9. Iohannes de Sechtym de Bonna, clericus Coloniensis diocesis 10. Hinricus Sticher de Colonia 11. Wynandus de Mosa, canonicus ecclesie beate Marie Cennacensis, Leodiensis diocesis, ad iura 12. Tilmannus Walle de Tulpeto, clericus Coloniensis diocesis, ad artes 13. Daniel Persemart, Rector altaris beate Marie in veteri capella in Trisco opidi Thenensis, Leodiensis diocesis, ad iura .s. 14. Iohannes Syfridi de Meschede, canonicus Meschedensis, Coloniensis diocesis, ad theologiam 15. Rutgerus de Eylfke, dictus de Salice, clericus Coloniensis, ad iura, non solvit. | } nichil quia familia rectoris | | |

1401,
24. Mart.

[Fol. 36*:] Anno domini millesimo quadringentesimo primo, in vigilia Annuntiationis

- | | |
|--|--|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Iohannes de Gatzekau, decanus Lubicensis et prepositus Hamburgensis | <ol style="list-style-type: none"> 2. Wolterus de Sebrees, clericus Leodiensis diocesis, ad artes, solvit |
|--|--|

*) Vgl. den Aufsatz von Crecellius: 'Aus der I. Matrikel der Universität Köln' in der 'Vierteljahrsschrift für Heraldik, Sphragistik und Genealogie. Herausgegeben von dem Verein Herold zu Berlin', VII. Jahrg. (1873) p. 93 ff.: 'Dieser Günther von Schwarzburg ist wol der Erzbischof von Magdeburg (1403—1445), a. a. O. p. 98.

**) Am Rande von derselben Hand: et male . . ?

3. Conradus Wynrave de Hamel, clericus Mindensis diocesis, ad artes
4. Iohannes de Poll, canonicus ecclesie sancti Cuniberti Coloniensis, ad iura*)
5. Herboldus Kukyn de Tremonia, clericus Coloniensis diocesis, ad theologiam
6. Iohannes Rarebeke, clericus Coloniensis diocesis, ad iura, pauper

7. Nicolaus custos de Malberge, Traiectensis diocesis, ad artes, solvit medium
8. Theodericus Suderman de Tremonia, clericus Coloniensis diocesis, solvit
9. Albertus Troist, clericus Coloniensis dyocesis, nichil solvit.

[Fol. 37^v.]**1401.**

Anno domini millesimo quadingentesimo primo, in vigilia sanctorum apostolorum Petri et Pauli, apud Augustinenses post missam universitatis ibidem celebratam concorditer per quattuor facultates electus est in Rectorem Walbero de Caldenhove de Ghesike, in artibus magister et in medicina doctor, et iuravit ut moris est. Sub cuius rectoria intytulati sunt infrascripti. Recepti a praedecessore meo II marcas Colonienses.

1401,
28. Jun.

1. Primo dominus Hermannus de Nyem, canonicus ecclesie beatorum Petri et Andree Paderbornensis .s.
2. Magister Hermanus Geysinch de Wynterswich, decretorum doctor et magister artium, canonicus veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis, iuravit complete, gratis transit
3. Dominus Ewanus de Schelve, ordinis Premonstren., Monasterii Heylesiensis, dyocesis Leodiensis, ad theologiam, solvit
4. Dominus Robertus Colen, canonicus ecclesie beati Germani Thenensis, Leodiensis dyocesis, ad iura canonicum, solvit
5. Dominus Henricus Vormann, presbiter de Themismonte, Leodiensis dyocesis, ad theologiam, solvit

[Fol. 37^v.:] Item eodem anno, in profesto sancti Dyonisii, relectus fuit concorditer per facultates praedictus magister Walbero, artium magister et medicine doctor, in Rectorem universitatis, sub quo intytulati sunt infrascripti

1401,
8. Oct.

1. Everhardus Golisteyn de Braicht, presbiter, pastor ecclesie in Lovenich, ad theologiam, solvit
2. Item dominus Arnoldus de Dynslaken, pastor in Fyrre, iuravit complete, solvit
3. Item Magister Nycolaus Mütschæman de Maguntia, doctor in medicina et magister in artibus, gratis transit
4. Item dominus Nycolaus Hermanni de Dreseden, cappellanus sancte Katherine in Gretz Styria, Missenensis dyocesis, ad theologiam, solvit

Computatis computandis et defalcatis, tradidi successori meo Iordano de Clivis IIII marcas et IIII solidos.

[Fol. 38^v.:]**1401.**

Anno domini MCCCC¹, in vigilia sancti Thome apostoli, facta congregatione universitatis in domo fratrum minorum ad eligendum rectorem, electus fuit concorditer in rectorem universitatis magister Iordanus Wanghe de Clivis. In cuius rectoria facta fuerunt quae sequuntur.

1401,
20. Dec.

*) *Am Rande steht und ist später wieder durchgestrichen*: Nota periorum ac stellionem riffianum, per univernum orbem bene ubique cognitum: *wocu von späterer Hand der ebenfalls nachher durchgestrichene Zusatz*: modeste, modeste, lieber zarter.

Primo. Prestitis per eum iuramentis consuetis, antecessor suus, scilicet M. Wolbero tradidit sibi sigillum rectorie cum libro statutorum et registro presenti.

Deinde post natale domini idem antecessor suus, summam recepta sua et exposita per eum in rectoria sua, tradidit eidem M. Iordano rectori III^o marcas Colonienses et IIII. solidos de receptis per eum.

Sequuntur nomina intitulatorum in eadem rectoria iuratorum.

- | | |
|---|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Primo. Iohannes Boghart de Brugis, Tornacensis dyocesis, pro facultate artium ϕ 2. Henricus de Eghelstorp, canonicus in Dusseldorp, Coloniensis dyocesis, ad artes*) ϕ 3. Henricus Coppenbergh de Wulphaen, canonicus sancti Georgii in Lymporch, Treverensis dyocesis, ad iura ϕ 4. Iohannes Boetii de Selendia in regno Dacie, Roskildensis dyocesis, ad artes ϕ 5. Baldewinus Iohannis de Steynberghen, Leodiensis dyocesis, ad artes, solvit 6. Petrus Hon de Wylre, in ducatu Iuliacensi, Coloniensis dyocesis, ad artes, solvit 7. Rutgerus de Boetlar, in comitatu Clivensi, Coloniensis dyocesis, ad artes, solvit 8. Iohannes Ghibelini de Monasterio Eyffle, Coloniensis dyocesis, inravit ad artes, solvit 9. Petrus Heymerici de Enskyrchen, Coloniensis dyocesis ϕ 10. Dominus Richardus Salfordi, Abbas monasterii beate Marie Abendonensis, Saresburiensis dyocesis in Anglia, solvit, ad iura 11. Dominus Iohannes Heutech, monachus eiusdem monasterii in Anglia, ad theologiam, solvit | <ol style="list-style-type: none"> 12. Dominus Radulphus Hame, monachus eiusdem monasterii in Anglia, ad artes, solvit 13. Magister Galfridus Troutadan, licentiatum in legibus et bachalarium in decretis, Lyncolniensis dyocesis, solvit 14. Dominus Iohannes Arches, rector parochialis (?) in Dombulton, Wygornensis dyocesis, ad iura, solvit 15. Henricus de Randenbergh, presbyter Paderburnensis dyocesis, ad theologiam ϕ 16. Arnoldus Sophie de Eyndhoven, pastor in Zeelt, Leodiensis dyocesis, ad iura, solvit 17. Rumoldus de Vivarijs de Hasselt, Leodiensis dyocesis, solvit 18. Tilmannus de Menchusen de Smalenburgh, Coloniensis dyocesis, ad medicinam ϕ 19. Nicolaus Tayc de Embrica, Traiectensis dyocesis, ad artes, solvit 20. Conradus de Werd, Coloniensis, ad artes. ϕ 21. Iohannes de Resse prope Bekelychnaen, Coloniensis dyocesis, ad artes. ϕ 22. Gerardus, filius Henrici de Henzbeke, Coloniensis dyocesis, ad artes. ϕ 23. Iohannes Custodis de Monasterio in Westfalia, ad iura. ϕ |
|---|---|

[Fol. 38^v.:] Item in Rectoria eiusdem M. Iordani facta sunt successive due congregationes. De quorum prima, quia nichil memoria dignum actum erat, nichil hic scribitur, quia erat de quadam contentione duorum doctorum postea sopita. Secunda autem congregatio celebrata fuit sollempniter et per iuramentum in domo predicatorum ipso die sancti Thome de Aquino, ubi statim post missam universitatis ibidem tunc celebratam inter alia propositus erat articulus iste per modum expedientis, scilicet, an expediret pro universitate et suppositis eiusdem mittere Rotulum ad dominum papam, scilicet pro gratiis beneficialibus, privilegiis, dispensatis etc. Et ex eorundem deliberatione trium facultatum, scilicet artium, iuristarum et theologorum, dñe (deinde?) medicis etiam eodem momento aliis tribus facultatibus consentientibus et se conformantibus, et per consequens ex unanimi consensu totius universitatis ibidem conclusit Rector Rotulum mittendum esse ad dominum papam sicut in articulo proponebatur, et hoc est certis et rationalibus motivis, quorum aliqua in proponendo articulum erant tacta.

Deinde anno domini .1402., in vigilia annuntiationis beate Marie virginis, que per anticipationem servabatur die Veneris ante dominicam palmarum, facta congregatione universitatis ad eligendum Rectorem in domo capitulari maioris propter sermonem universitatis ibidem tunc factum, reelectus seu continuatus fuit in Rectorem universitatis idem M. Iordanus de Clivis. In cuius Rectoria reelectoria intitulati sunt infrascripti et iurati

*) *Crecelius a. a. O. p. 98:* 'Eiu Heinrich von Trudendorp von Eigelstorp verkauft dem Capitel zu Dusseldorf den Hof zu Backhaus zu Lohausen am 26. Juli 1402. Vielleicht war dies der Vater des Canonicus zu Dusseldorf.'

1401,
7. Mart.

1402,
24. Mart.

1. Primo M. Iohannes de Monte de Buscoducis, Leodiensis dyocesis, ad facultatem medicine. ϕ
2. Nicolaus de Puteo Gandensis, Toruacensis dyocesis, ad artes. ϕ .
3. Wolterus Duvel de Arnhem, Traiectensis dyocesis, ad artes, solvit
4. Iohannes de Beka de Gandavo, Tornacensis dyocesis, ad artes, ϕ .
5. Iohannes Jacobi de Gronynghen, Traiectensis dyocesis, ad artes, solvit
6. Ludolphus Egberti de Gronynghen, Traiectensis dyocesis, ad artes, solvit
7. Gerardus de Ganghelt, dictus Duenre, Leodiensis dyocesis presbiter, ad Theologiam ϕ
8. Henricus Gobellini ap der Bach de Euskirchen, Coloniensis dyocesis, ad artes, solvit
9. Hermannus Vâghet, clericus Monasteriensis, ad iura, solvit
10. Iohannes de Ryle extra muros Coloñ, pastor in inferiori Hacheym, ad iura, solvit
11. Rodolphus Terbrugghen de Gronynghen, Traiectensis dyocesis, ad iura, solvit.

Sequuntur Recepta dietarum duarum Rectoriarum.

Primo a Domino Rectore precedenti, scilicet M. Wolberone III^{or} marc. et IIII solid.

Item ab intitulatis in prima Rectoria. V marc. cum dimidia

Deinde ab intitulatis in 2^a Rectoria seu continuatoria. III. marc. cum media

Summa omnium Receptorum. XIII. marc. et IIII^{or} s.

[Fol. 39^r.:] Exposita in prima harum Rectoriarum

Primo*) X. albos Predicatoribus pro oneribus misse universitatis in ecclesia eorum celebrate

Item pro intimatione huius misse et scriptura cedularum. bedello . II . alb.

Item bedello . II . alb., in quibus antecessor meus in Rectoria mansit eidem obligatus ratione ultime misse sue pro (?) universitate

Summa . XIII . alb.

Exposita in secunda Rectoria scilicet reelectoria

Primo . pro bedello ratione scripture Bn (bene?) . XV. cedularum valvis ecclesiarum et aliis locis publicis affixarum, pro intimatione Rotuli per universitatem ad mittendum conclusi et exhortatione voluntium inscribi, ut se presentarent Rectori iuxta consilium doctorum et magistrorum . IIII^{or} alb.

Item eidem Bedello pro cedulis intimatoriis ultime misse universitatis in ecclesia XI^o virginum . II . alb.

Item Custrici eiusdem ecclesie, quae nobis ministravit luminaria et cetera. IIII^{or} alb.

Item Campanario ibidem pro laboribus suis. II . alb.

Summa . II . marc.

Summa summarum expositorum . IIII^{or} marc. et IIII solid., qua subtracta a summa Receptorum supersunt . IX. marc. pro universitate, quae successori in Rectoria, scilicet venerabili Anthonio de Velme, doctori in medicina**), tradite sunt et assignate per me Iordanum de Clivis.

[Fol. 39^v.:] Anno Domini millesimo quadringentesimo secundo, invigilia Petri et Pauli apostolorum, facta congregatione universitatis ad eligendum rectorem, electus fuit in rectorem concorditer Anthonius de Velme, artium magister et medicine doctor, in domo fratrum minorum et iuravit ut moris est, et in continenti, iuramento prestito, tradidit sibi antecessor suus, scilicet M. Iordanus de Clivis, sigillum rectorie cum libro statutorum et registro presenti. Item in pecunia numerata IX. marcas, computatione sibi per dictum M. Iordanum ibidem successive facta.

Sequuntur nomina intitulatorum in eadem rectoria inratorum

- | | |
|--|--|
| 1. S. Dominus Wilhelmus de rupe, canonicus Leodiensis, solvit complete, in legibus . | 2. S. Dominus Walterus Spirpen de Weuere, Leodiensis dyocesis, rector altaris beate Marie in Gyeat, beate Marie nuncupati, in iure canonico scolaria |
|--|--|